



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年5月8日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 シモジマ
 コード番号 7482 URL <http://www.shimojima.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 下島 和光
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役上席執行役員管理本部長 (氏名) 下島 雅幸 TEL 03-3862-8626
 定時株主総会開催予定日 2020年6月23日 配当支払開始予定日 2020年6月24日
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月24日
 決算補足説明資料作成の有無： 有
 決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	48,254	1.2	505	△24.6	732	△16.1	331	△35.4
2019年3月期	47,696	1.6	670	△56.3	872	△51.1	513	△53.1

(注) 包括利益 2020年3月期 296百万円 (△24.2%) 2019年3月期 391百万円 (△69.0%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	14.26	—	1.0	1.9	1.0
2019年3月期	21.93	—	1.5	2.2	1.4

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 一百万円 2019年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	39,365	32,928	83.4	1,411.00
2019年3月期	39,595	33,142	83.4	1,420.79

(参考) 自己資本 2020年3月期 32,811百万円 2019年3月期 33,039百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	822	△2,463	△647	7,150
2019年3月期	656	△908	△893	9,437

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	11.00	—	11.00	22.00	514	100.3	1.5
2020年3月期	—	11.00	—	16.00	27.00	628	189.3	1.9
2021年3月期(予想)	—	11.00	—	11.00	22.00		465.1	

(注) 2020年3月期の期末配当金の内訳は、普通配当11円00銭、創業100周年記念配当5円00銭であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	22,000	△8.6	△450	—	△380	—	△380	—	△16.34
通期	47,200	△2.2	50	△90.1	210	△71.3	110	△66.8	4.73

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 - ② ①以外の会計方針の変更： 無
 - ③ 会計上の見積りの変更： 無
 - ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2020年3月期	24,257,826株	2019年3月期	24,257,826株
2020年3月期	1,003,564株	2019年3月期	1,003,504株
2020年3月期	23,254,304株	2019年3月期	23,421,493株

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	44,613	0.9	748	20.3	960	15.0	372	△24.2
2019年3月期	44,220	1.6	622	△57.5	835	△50.8	491	△53.9

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	16.02	—
2019年3月期	21.00	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭	
2020年3月期	37,414	32,545	32,545	32,720	87.0	1,399.05	1,406.56	
2019年3月期	38,472	32,720	32,720	32,720	85.0	1,406.56	1,406.56	

(参考) 自己資本 2020年3月期 32,545百万円 2019年3月期 32,720百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況（1）当期の経営成績の概況」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)	12
(未適用の会計基準等)	14
(セグメント情報)	15
(1株当たり情報)	18
(重要な後発事象)	18

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

① 当期の経営成績

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境は堅調に推移しておりましたが、海外においては米中貿易摩擦や地政学リスクの上昇、国内では物流費の上昇や消費税率引き上げに伴う消費低迷の長期化などにより、先行きは依然として不透明な状況が続いております。更に、足下では新型コロナウイルス感染症の影響で景気が大幅に下押しされており、厳しい状況にあります。当社グループが属する業界においては、ネット通販拡大、業種・業態を越えた競争激化、脱プラスチックやレジ袋有料化等の環境問題への意識の高まりなど、事業環境の大きな変化が続いています。

このような状況のもとで、当社グループは基本理念である「お客様のニーズに迅速かつ的確にお応えする」ことを基本に、販売体制及び利益基盤の強化に取り組んでまいりました。営業販売部門では、ディーラー部門における既製品の主力商品や環境配慮型商品の拡販と、ユーザー部門での特注品の受注獲得に注力いたしました。更に、従来より注力しておりました重点業界営業による売上高の増加も寄与し、全体として相応の成果を上げることができました。パッケージプラザ事業では、新規開拓については空白地区へのアプローチに注力し、既存店についてはスーパーバイザーによる活性化に努めました。店舗販売部門では、年間を通して主として飲食店、物販店やオフィスを対象として、纏め買いによる廉価販売「オトクヤーン」活動を推進しました。また、店舗の外商活動も積極的に行い顧客層拡大に努めました。更にアプリ会員数の増加に注力し、ECサイト「シモジマオンラインショップ」の売上向上を目指しました。

その結果、グループ全体での売上につきましては、前年実績を確保することができました。

利益面では、売上が10月以降の消費税増税による影響及び2月後半からの新型コロナウイルスの感染拡大の影響によって減少したこと、また、費用面で物流費の増加やM&A費用の計上等で販売費及び一般管理費が大きく増加したことにより前年実績を下回る結果となりました。

この結果、連結売上高は482億54百万円（前年同期比1.2%増）、連結営業利益は5億5百万円（前年同期比24.6%減）、連結経常利益は7億32百万円（前年同期比16.1%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は3億31百万円（前年同期比35.4%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

〔紙製品事業〕

紙製品事業は、当社創業以来の主力事業としてオリジナルブランドの紙袋、包装紙、紙器を中心に販売しております。今期においては、前期より注力していた通販・食品流通業界分野の商品開発、販売強化を加速させ、良好な結果を出すことができました。しかしながら汎用既製品分野では、市場が縮小したり不振が目立つ業界も現れ紙製品全般が伸び悩みました。その結果、連結売上高は93億51百万円（前年同期比0.5%増）となりました。

〔化成品・包装資材事業〕

中核の化成品・包装資材事業においては、市場と顧客ニーズに適合した商品開発とその拡販に取り組みました。化成品事業では、大口受注獲得、新規市場参入、及びレジ袋有料化問題への対応に努めました。包装資材事業では、食品流通業界向け商品や環境対応型商品の開発を継続すると共に同分野商品、特にテイクアウト・デリバリー業界向け商品の販売に注力しました。その結果、連結売上高は264億8百万円（前年同期比1.8%増）となりました。

〔店舗用品事業〕

店舗用品事業は「店舗及びオフィスで使用するあらゆるものが揃う」をコンセプトに事業展開しております。第3四半期までは、インバウンド需要を取込み、文具・事務用品の積極的な新商品導入と拡販を図るとともに飲食関連商品、衛生用品を中心に販売に注力しました。特に第4四半期は新型コロナウイルス感染症の影響で衛生用品の売上が急拡大し、インバウンド需要の落込みをカバーすることができました。その結果、連結売上高は124億94百万円（前年同期比0.4%増）となりました。

② 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、米中貿易摩擦や地政学リスクによる世界経済への影響や、消費税率引き上げに伴う消費低迷の長期化など、不透明な状況が続くことが予想されます。更に、新型コロナウイルス感染症の拡大は未だ終息の見通しが立たず、経済活動の停滞や消費低迷が懸念されます。

このような状況のもとで、当社グループは引き続き既製品分野におけるオリジナル商品の開発、特注品の受注活動の強化、「重点業界政策」を推し進めてまいります。また、脱プラスチックやレジ袋有料化等の環境問題に対応した新商品の開発を進めます。更に、需要が高まっているテイクアウトやデリバリー、各種通信販売向けの商品開発と販売強化を図ります。加えて、各種のEC（電子商取引）を拡充し、営業、店舗、通販等各チャネルを有機的に連携させる「シモジマ型オムニチャネル政策」をさらに推進し、販売チャネルの拡大と売上増強を目指します。

また、物流費上昇への対応強化及び各種業務の効率化等経費の抑制を図り、利益構造の改善に取り組んでまいります。

次期につきましては、連結売上高472億円（前期比2.2%減）、連結営業利益50百万円（前期比90.1%減）、連結経常利益2億10百万円（前期比71.3%減）、親会社株主に帰属する当期純利益1億10百万円（前期比66.8%減）を見込んでおります。

なお、新型コロナウイルス感染症による当社グループへの影響につきましては、主要顧客である小売業や卸売業などの各種流通業において、消費低迷による販売面への影響や、商談機会の遅れなどによる営業活動への影響などが見込まれます。上記見通しは、売上高に与える影響が第1四半期を中心に、上期・年度を通じて続くものと仮定したものであり、終息時期によって変動する可能性があります。

(2) 当期の財政状態の概況

① 資産、負債、純資産の状況

当連結会計年度末における総資産は393億65百万円となり、前連結会計年度末に比べて2億30百万円減少しました。流動資産は199億53百万円となり、19億45百万円減少しました。主な要因は、現金及び預金が22億86百万円減少したことと、売上債権が4億92百万円増加したことによるものであります。固定資産は194億11百万円となり、17億14百万円増加しました。主な要因は、土地及び機械等の有形固定資産で7億31百万円の増加、のれん及びソフトウェア等の無形固定資産で7億89百万円の増加によるものであります。

当連結会計年度末における負債合計は64億37百万円となり、前連結会計年度末に比べて15百万円減少しました。

当連結会計年度末における純資産合計は329億28百万円となり、2億14百万円減少しました。主な要因は、利益剰余金が1億79百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と同じ83.4%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは8億22百万円の増加となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益で6億83百万円、減価償却費の計上で7億59百万円の資金の増加と、退職給付に係る負債の減少で9億40百万円、法人税等の支払いで4億18百万円の資金減少によるものであります。投資活動によるキャッシュ・フローは24億63百万円の減少となりました。これは主に、連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出で11億35百万円、有形固定資産の取得による支出で6億70百万円、無形固定資産の取得による支出で5億36百万円の資金減少によるものであります。財務活動によるキャッシュ・フローは6億47百万円の減少となりました。これは主に、配当金の支払いで5億11百万円、リース債務の返済による支出で1億13百万円の資金減少によるものであります。この結果、当連結会計年度末の現金及び現金同等物は71億50百万円となり、前連結会計年度末に比べ22億87百万円減少しました。

当社のキャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりであります。

	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期
自己資本比率 (%)	82.4	83.0	83.6	83.4	83.4
時価ベースの自己資本比率 (%)	68.2	69.3	67.2	66.7	71.7
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	—	—	0.0	0.1	0.1
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	—	—	7,906.9	2,005.7	2,260.3

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは現在、日本国内での業務を主としていることから、当面は国内の同業他社との比較可能性を確保するため、日本基準を適用することとしております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,619	7,332
受取手形及び売掛金	5,435	5,936
電子記録債権	604	596
商品及び製品	4,994	5,123
原材料及び貯蔵品	610	590
その他	642	388
貸倒引当金	△6	△13
流動資産合計	21,898	19,953
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,160	12,323
減価償却累計額	△6,498	△7,602
減損損失累計額	△128	△123
建物及び構築物(純額)	4,532	4,597
機械装置及び運搬具	3,372	3,941
減価償却累計額	△2,938	△3,217
機械装置及び運搬具(純額)	434	723
土地	7,549	7,881
リース資産	2,023	2,089
減価償却累計額	△942	△927
減損損失累計額	△200	△207
リース資産(純額)	881	954
その他	1,049	1,023
減価償却累計額	△850	△839
減損損失累計額	△19	△32
その他(純額)	179	150
有形固定資産合計	13,578	14,309
無形固定資産		
のれん	—	446
リース資産	65	42
その他	727	1,092
無形固定資産合計	792	1,582
投資その他の資産		
投資有価証券	457	379
長期貸付金	264	262
繰延税金資産	497	580
保険積立金	1,842	2,060
その他	407	367
貸倒引当金	△142	△130
投資その他の資産合計	3,325	3,519
固定資産合計	17,696	19,411
資産合計	39,595	39,365

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,167	2,765
短期借入金	28	47
1年内返済予定の長期借入金	2	2
リース債務	101	136
未払法人税等	303	295
賞与引当金	359	374
役員賞与引当金	26	20
その他	1,375	1,411
流動負債合計	4,363	5,053
固定負債		
長期借入金	5	5
リース債務	395	491
再評価に係る繰延税金負債	277	277
退職給付に係る負債	1,118	302
資産除去債務	37	39
その他	254	266
固定負債合計	2,089	1,383
負債合計	6,452	6,437
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,405	1,405
資本剰余金	1,304	1,304
利益剰余金	37,394	37,215
自己株式	△1,117	△1,117
株主資本合計	38,987	38,807
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	254	199
繰延ヘッジ損益	7	29
土地再評価差額金	△6,195	△6,195
退職給付に係る調整累計額	△14	△29
その他の包括利益累計額合計	△5,947	△5,995
非支配株主持分	103	116
純資産合計	33,142	32,928
負債純資産合計	39,595	39,365

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	47,696	48,254
売上原価	32,889	32,941
売上総利益	14,807	15,313
販売費及び一般管理費	14,137	14,807
営業利益	670	505
営業外収益		
受取利息	4	5
受取配当金	4	5
受取賃貸料	55	62
仕入割引	24	24
為替差益	—	5
その他	170	173
営業外収益合計	259	276
営業外費用		
支払利息	0	0
売上割引	3	2
為替差損	12	—
その他	40	46
営業外費用合計	56	49
経常利益	872	732
特別利益		
保険解約返戻金	47	22
特別利益合計	47	22
特別損失		
減損損失	55	54
出資金評価損	—	16
特別損失合計	55	70
税金等調整前当期純利益	864	683
法人税、住民税及び事業税	353	354
法人税等調整額	△20	△15
法人税等合計	332	338
当期純利益	531	344
非支配株主に帰属する当期純利益	18	13
親会社株主に帰属する当期純利益	513	331

(連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	531	344
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△146	△55
繰延ヘッジ損益	24	22
退職給付に係る調整額	△18	△14
その他の包括利益合計	△140	△48
包括利益	391	296
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	373	283
非支配株主に係る包括利益	18	12

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,405	1,304	37,397	△879	39,227
当期変動額					
剰余金の配当			△515		△515
親会社株主に帰属する当期純利益			513		513
自己株式の取得				△238	△238
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	－	－	△2	△238	△240
当期末残高	1,405	1,304	37,394	△1,117	38,987

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	401	△17	△6,195	4	△5,807	85	33,505
当期変動額							
剰余金の配当							△515
親会社株主に帰属する当期純利益							513
自己株式の取得							△238
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△146	24	－	△18	△140	18	△122
当期変動額合計	△146	24	－	△18	△140	18	△362
当期末残高	254	7	△6,195	△14	△5,947	103	33,142

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,405	1,304	37,394	△1,117	38,987
当期変動額					
剰余金の配当			△511		△511
親会社株主に帰属する当期純利益			331		331
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	△179	△0	△179
当期末残高	1,405	1,304	37,215	△1,117	38,807

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	254	7	△6,195	△14	△5,947	103	33,142
当期変動額							
剰余金の配当							△511
親会社株主に帰属する当期純利益							331
自己株式の取得							△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△55	22	—	△14	△48	12	△35
当期変動額合計	△55	22	—	△14	△48	12	△214
当期末残高	199	29	△6,195	△29	△5,995	116	32,928

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	864	683
減価償却費	708	759
のれん償却額	—	11
固定資産除売却損益(△は益)	1	3
投資有価証券売却損益(△は益)	△1	—
減損損失	55	54
保険解約返戻金	△47	△22
出資金評価損	—	16
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△4	△9
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	42	△940
賞与引当金の増減額(△は減少)	△10	11
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△7	△6
受取利息及び受取配当金	△9	△10
支払利息	0	0
為替差損益(△は益)	0	0
売上債権の増減額(△は増加)	△77	178
たな卸資産の増減額(△は増加)	△238	48
仕入債務の増減額(△は減少)	18	22
その他	△155	428
小計	1,140	1,231
利息及び配当金の受取額	9	10
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額	△492	△418
営業活動によるキャッシュ・フロー	656	822
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△181	△330
定期預金の払戻による収入	182	329
有形固定資産の取得による支出	△513	△670
無形固定資産の取得による支出	△337	△536
固定資産除却による支出	△3	—
投資有価証券の取得による支出	△2	△1
投資有価証券の売却による収入	21	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による 支出	—	△1,135
貸付けによる支出	△20	—
貸付金の回収による収入	0	0
その他	△54	△118
投資活動によるキャッシュ・フロー	△908	△2,463
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	438	477
短期借入金の返済による支出	△443	△497
長期借入金の返済による支出	△2	△2
リース債務の返済による支出	△131	△113
自己株式の取得による支出	△238	△0
配当金の支払額	△516	△511
財務活動によるキャッシュ・フロー	△893	△647
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,145	△2,287
現金及び現金同等物の期首残高	10,583	9,437
現金及び現金同等物の期末残高	9,437	7,150

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社の数 11社

連結子会社の名称

商い支援(株)

シモジマ加工紙(株)

サンワ(株)

(株)リード商事

ヘイコーパック(株)

(有)彩光社

(株)エスティシー

(株)エスパック

(株)我満商店

ミタチパッケージ(株)

朝日樹脂工業(株)

当連結会計年度において、ミタチパッケージ(株)及び朝日樹脂工業(株)の全株式を取得したことにより、同社を連結の範囲に含めております。

(2) 非連結子会社の名称等

非連結子会社

下島(上海)商貿有限公司

台湾下島包装股份有限公司

(連結の範囲から除いた理由)

非連結子会社は、いずれも小規模であり、合計の総資産、売上高、当期純損益(持分に見合う額)及び利益剰余金(持分に見合う額)等は、いずれも連結財務諸表に重要な影響を及ぼしていないためであります。

2. 持分法の適用に関する事項

持分法を適用していない非連結子会社(下島(上海)商貿有限公司、台湾下島包装股份有限公司)は、当期純損益(持分に見合う額)及び利益剰余金(持分に見合う額)等からみて、持分法の対象から除いても連結財務諸表に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性がないため持分法の適用範囲から除外しております。

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、ミタチパッケージ(株)及び朝日樹脂工業(株)の決算日は12月末日であります。連結財務諸表の作成に当たっては、同社の決算日現在の財務諸表を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

4. 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの

連結会計年度末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)を採用しております。

時価のないもの

移動平均法による原価法を採用しております。

② デリバティブの評価基準及び評価方法

時価法

③ たな卸資産の評価基準及び評価方法

商品・製品

店 舗

売価還元法による原価法

(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)

店舗以外

主として移動平均法による原価法

(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)

原材料及び貯蔵品

主として移動平均法による原価法

(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

①有形固定資産(リース資産を除く)

定率法

ただし、1998年4月1日以後に取得した建物(建物附属設備を除く)並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しております。

②無形固定資産(リース資産を除く)

定額法

ただし、ソフトウェア(自社利用)については、社内における見込利用可能期間(5年)による定額法を採用しております。

③リース資産

(所有権移転外ファイナンス・リース取引)

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(3) 重要な引当金の計上基準

①貸倒引当金

当社及び連結子会社の一部は、金銭債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

②賞与引当金

当社及び連結子会社の一部は、従業員賞与の支給に充てるため、将来の支給見込額のうち当連結会計年度負担額を計上しております。

③役員賞与引当金

当社及び連結子会社の一部は、役員賞与の支出に備えて、当連結会計年度における支給見込額に基づき計上しております。

(4) 退職給付に係る会計処理の方法

①退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、期間定額基準によっております。

②数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

過去勤務費用は、その発生時に一括して費用処理しております。

数理計算上の差異は各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による定額法により按分した額をそれぞれ発生の日翌連結会計年度から費用処理しております。

③未認識数理計算上の差異の会計処理方法

未認識数理計算上の差異については、税効果を調整の上、純資産の部におけるその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に計上しております。

④小規模企業等における簡便法の採用

一部の連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

(5) 重要なヘッジ会計の方法

①ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。

②ヘッジ手段とヘッジ対象

- ・ヘッジ手段
為替予約取引
- ・ヘッジ対象
外貨建金銭債務

③ヘッジ方針

外貨建仕入取引について、為替相場の変動によるリスクをヘッジするため為替予約を行っております。また、外貨建仕入の成約高の範囲内で行うこととし、投機的な取引は行わない方針であります。

④ヘッジ有効性評価の方法

ヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間において、ヘッジ対象とヘッジ手段の相場変動の累計を比較し、両者の変動額等を基礎にして判断しております。

(6) 連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

(7) その他連結財務諸表作成のための重要な事項

消費税等の会計処理

税抜方式を採用しております。

(未適用の会計基準等)

- ・「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準29号 平成30年3月30日 企業会計基準委員会)
- ・「収益認識に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第30号 平成30年3月30日 企業会計基準委員会)

(1) 概要

国際会計基準審議会(IASB)及び米国財務会計基準審議会(FASB)は共同して収益認識に関する包括的な会計基準の開発を行い、2014年5月に「顧客との契約から生じる収益」(IASBにおいてはIFRS第15号、FASBにおいてはTopic606)を公表しており、IFRS第15号は2018年1月1日以後開始する事業年度から、Topic606は2017年12月15日より後に開始する事業年度から適用される状況を踏まえ、企業会計基準委員会において、収益認識に関する包括的な会計基準が開発され、適用指針と合わせて公表されたものです。

企業会計基準委員会の収益認識に関する会計基準の開発にあたっての基本的な方針として、IFRS第15号と整合性を図る便益の1つである財務諸表間の比較可能性の観点から、IFRS第15号の基本的な原則を取り入れることを出発点とし、会計基準を定めることとされ、また、これまで我が国で行われてきた実務等に配慮すべき項目がある場合には、比較可能性を損なわせない範囲で代替的な取扱いを追加することとされております。

(2) 適用予定日

2022年3月期の期首より適用予定であります。

(3) 当該会計基準等の適用による影響

「収益認識に関する会計基準」等の適用による連結財務諸表に与える影響額については、現時点で評価中であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行っているものであります。

当社は、商品の類似性を考慮して、「紙製品事業」、「化成品・包装資材事業」、「店舗用品事業」の3つを報告セグメントとしております。

「紙製品事業」は、紙袋、包装紙、紙器を主力商品とし、主に当社オリジナルブランド商品を販売いたしております。「化成品・包装資材事業」は、ポリエチレン袋・PP袋等の化成品と粘着テープ、食品包材・紐リボンを販売いたしております。「店舗用品事業」は、事務用品・商店用品・日用雑貨・食材料及び子会社の取扱商品であるハンガー等のアパレル関連資材、園芸関連資材等を販売いたしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、棚卸資産の評価基準を除き、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

棚卸資産の評価については、収益性の低下に基づく簿価切下げ前の価額で評価しております。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務諸 表計上額 (注) 3
	紙製品	化成品・ 包装資材	店舗用品				
売上高							
外部顧客への売上高	9,306	25,941	12,449	—	47,696	—	47,696
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	13	—	929	943	△943	—
計	9,306	25,954	12,449	929	48,639	△943	47,696
セグメント利益	972	1,276	135	13	2,398	△1,728	670
セグメント資産	6,308	10,097	7,119	489	24,015	15,580	39,595
その他の項目							
減価償却費	200	105	139	3	448	259	708
有形固定資産及び無形 固定資産の増加額	195	84	95	2	378	668	1,046

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、内容は物流事業であります。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△1,728百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。

全社費用は、主に、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(2) セグメント資産の調整額15,580百万円には、セグメント間債権の相殺消去△259百万円及び各報告セグメントに配分していない全社資産15,839百万円が含まれております。

全社資産は、主に、報告セグメントに帰属しない余資運用資金(現金及び有価証券)及び管理部門に係る資産であります。

(3) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額668百万円は、管理部門に係る設備投資額であります。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務諸 表計上額 (注) 3
	紙製品	化成品・ 包装資材	店舗用品				
売上高							
外部顧客への売上高	9,351	26,408	12,494	-	48,254	-	48,254
セグメント間の内部売 上高又は振替高	-	7	-	965	972	△972	-
計	9,351	26,415	12,494	965	49,227	△972	48,254
セグメント利益	818	1,457	43	△27	2,292	△1,786	505
セグメント資産	6,360	12,028	7,419	482	26,291	13,073	39,365
その他の項目							
減価償却費	223	114	139	3	481	277	759
有形固定資産及び無形 固定資産の増加額	281	160	235	1	678	620	1,299

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、内容は物流事業であります。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△1,786百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等でありま
す。

全社費用は、主に、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(2) セグメント資産の調整額13,073百万円には、セグメント間債権の相殺消去△277百万円及び各報告セグ
メントに配分していない全社資産13,351百万円が含まれております。

全社資産は、主に、報告セグメントに帰属しない余資運用資金(現金及び有価証券)及び管理部門に係
る資産であります。

(3) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額620百万円は、管理部門に係る設備投資額でありま
す。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

【関連情報】

前連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上のうち、特定の顧客への売上高が、連結損益計算書の売上高の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

当連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上のうち、特定の顧客への売上高が、連結損益計算書の売上高の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表計上額
	紙製品	化成品・包装資材	店舗用品				
減損損失	9	18	27	—	55	—	55

当連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表計上額
	紙製品	化成品・包装資材	店舗用品				
減損損失	6	21	26	—	54	—	54

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表計上額
	紙製品	化成品・包装資材	店舗用品				
当期償却額	0	7	3	-	11	-	11
当期末残高	17	365	64	-	446	-	446

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	1,420円79銭	1,411円00銭
1株当たり当期純利益	21円93銭	14円26銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	513	331
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	513	331
期中平均株式数(千株)	23,421	23,254

(重要な後発事象)

該当事項はありません。